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Abstrakt diplomové práce

Tato práce pojednává o všech baletních titulech, které byly uvedeny ve třech

největších scénách v Praze, Brně a Ostravě v období 1918-1948. Věnuje se

repertoáru třiceti sezón souběžně a přináší srovnání těchto třech scén. Zkoumané

jsou především tituly, jejich opakování a cesty v daném období, věnuje se však

také kritikám v dobovém tisku, choreografům a tvůrcům děl.
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Abstract

This thesis focuses on all ballet productions by the three main stages of the Prague,

Brno and Ostrava in the years 1918-1948. It deals with thirty seasons of

productions from these stages. The focus lies mainly on performance titles, their

recurrence, and the overal trends, but also on critiques by contemporary press,

choreographers, and composers.
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ÚVOD

Diplomová práce „Dramaturgie baletních souborů kamenných divadel na území

Čech a Moravy v letech 1918-1948“ si klade za cíl zmapovat toto období z hlediska

repertoáru baletu. Po určitém výzkumu a zkoumání těchto let jsem se rozhodla

zaměřit se na tři největší scény našich divadel a to v Praze, Brně a Ostravě. Ve

své bakalářské práci jsem se věnovala vzniku baletního souboru v Ostravě a

nastínila jsem prvních dvacet let repertoáru. Ve své magisterské diplomové práci

téma prohlubuji srovnáním repertoáru ostravského souboru s dalšími dvěma

soubory našich předních scén v meziválečném a válečném období. Mou velkou

inspirací byl převážně zájem o pochopení, jak v dané době repertoár a výběr titulů

fungoval, ale také mi šlo o určité srovnání, které mě dopsáním bakalářské práce

velice zaujalo a nutilo prozkoumat. Současný stav bádání na toto téma je poněkud

omezený, vzniklo několik pozoruhodných prací, ze kterých jsem sama čerpala,

avšak není jediná práce, která by se na dané téma nahlížela ze stejného úhlu a

srovnávala tyto tři scény dohromady.

Rozhodně největším vliv na výběr titulů a počet repríz měla doba samotná,

která nebyla nijak lehká, za to rozhodně inspirativní a k mému překvapení také

dosti úspěšná pro náš baletní svět. Zatímco v posledních letech uvádí tato tři

divadla většinou dvě, maximálně čtyři baletní premiéry v sezóně, ve zkoumaných

letech jsem našla sezóny, kde některá divadla uvedla i deset baletních premiér

během deseti měsíců. Druhou zajímavostí však bylo nízké číslo repríz. Bývalo

zvykem, že se balety objevily na scéně pětkrát a následovala derniéra. Inscenace,

které počtem repríz přesáhly číslovku dvacet, patřily tehdy k unikátům tehdejší

doby. Dnes je tomu dosti jinak. Baletních novinek je uvedeno každou sezónu

podstatně méně, avšak tituly jsou na scéně divadel několik let a často dospějí

velkému počtu repríz. Opravdu obdivuhodné, jak se změnila celá filozofie vedení

divadel a vůbec vnitřní práce v něm. Probráním tohoto pohledu na historii baletu

skrz repertoár, nám umožní pochopit princip, proč byly tituly někde uvedeny a

někde nikoliv. Rozhodně však toto téma nepokrývá všechny pohledy a důvody a

určitě otevírá možnosti dalších prozkoumání.

Velkým překvapením mého studia tohoto tématu byl počet inscenací, které

byly uvedeny ve dvou, či všech třech zkoumaných městech. Napadlo mě několik

titulů, které jsem předpokládala, že byly v této době uváděny často, konečná čísla

mě však dosti překvapila a vedla mě k následujícímu rozhodnutí rozdělení práce.
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 Diplomovou práci jsem se rozhodla rozdělit do dvou velkých částí pro lepší

orientaci a pochopení tématu. První kapitola se zaměřuje na celkem osmatřicet

baletních titulů, které byly ve zkoumaném období uvedeny ve dvou, či třech

městech. Jedná se o tituly zahraničních ale i českých tvůrců. Velký vliv zde mělo

cestování baletních šéfů a jejich samotná inspirace. Kupříkladu Achille Viscusi

(1869 – 1945) fungoval jako šéf ve více divadlech, a tak sebou převážel tituly a

inscenoval je sám v několika městech. Ivo Váňa Psota (1908 –1952) měl velký vliv

na uvádění repertoáru z dědictví Les Ballets Russes, Jelizaveta Nikolská (1904 –

1955) zase upřednosťnovala klasické tituly. Tuto kapitolu jsem se rozhodla členit

do podkapitol podle titulů, které jsou seřazeny abecedně, následně uvedení

stejného titulu je chronologicky, pro snadnější hledání následujících badatelů.

Druhou částí práce jsou naopak tituly, které uvedl jen jeden z baletních

souborů. V této kapitole jsem se rozhodla pro členění do sezón, kde však pro

celkový souhrn zmiňuji i balety z předešlé kapitoly a odkazuji na ně v poznámce

pod čarou. Pod každou sezónou také vkládám vypracovanou tabulku všech premiér

daného období pro lehkou, čitelnou a snadnou orientaci, případné hledání určité

premiéry apod.

Největším zdrojem mi samozřejmě byly samotné archivy daných divadel,

které mi umožnily zprvu udělat seznam všech premiér, následně i dohledat

fotografie, cedule v některých případech i obsazení baletů. Velkou výhodou bylo

také zpřístupnění online všech tří divadelních archivů, ze kterých čerpám informace

o datech a obsazeních daných baletů1. Na rozdíl od předešlé bakalářské práce jsem

se rozhodla pro velké doplnění textu o kritiky z dobového textu, neboť věřím, že

právě ty nám pomůžou nahlédnout a pochopit inscenace v pravém slova smyslu.

Čerpala jsem především z periodik Venkov, Lidové noviny, Rovnost, Moravská

orlice a další. Protože jsem pracovala s tak velkým počtem titulů, nebylo mým

cílem je dopodrobna vysvětlovat, proto vždy v úvodu k většině baletů využívám

propracovanou literaturu Svět tance a baletu2, kde jsou kromě obsahů baletů také

data světových premiér apod.

1 Archiv Národního divadla [online]. Praha [cit. 2020-04-25]. Dostupné z:
http://archiv.narodni-divadlo.cz/
Archiv Národního divadla [online]. Brno [cit. 2020-04-25]. Dostupné z:
http://www.ndbrno.cz/o-divadle/online-archiv
Archiv Národního divadla Moravskoslezského [online]. Ostrava [cit. 2020-04-25].
Dostupné z: https://www.ndm.cz/cz/archiv/
2 BRODSKÁ, Božena a Vladimír VAŠUT. Svět tance a baletu. Praha: Akademie múzických
umění v Praze, 2004. ISBN 80-7331-004-X

14

1.TITULY, KTERÉ CESTOVALY

V této kapitole věnuji pozornost celkem třiceti osmi baletům, které se v období

1918-1948 uvedly ve více než v jednom ze zkoumaných měst. Ne vždy nám

materiály umožňují najít nějaké pojítka s daným titulem, někdy je však naprosto

zřejmé, že kupříkladu někteří choreografové uvedli jeden balet v několika

divadlech. Je zajímavé sledovat cestu uvedených baletů, někdy nás samozřejmě

napadnou otázky, proč byl balet uveden ve dvou městech opakovaně, zatímco

v posledním zkoumaném městě ani jednou. Odpovědi však již nezjistíme, můžeme

jen předpokládat, že tomu někdy bylo z důvodu nedostatků financí, požadavkům

operního šéfa, ředitele divadla apod. Zvláštností jsou také dobové kritiky z denních

tisků převážně periodika Venkov, Lidové noviny, Rovnost, Moravská orlice, které

jsou někdy k inscenaci uvedeny.

ANDERSEN

Taneční pohádka o devíti obrazech měla světovou premiéru 1. března 1914 ve

Vídni v Ronachrově divadle v choreografii Achille Viscusiho. Libreto napsal Ladislav

Novák (1872 – 1946) společně s Jaroslavem Kvapilem (1894 – 1907), hudbu složil

Oskar Nedbal (1874 – 1930), šlo o jeho pátou a tímto poslední partituru pro balet.

K nám se Andersen dostal ještě téhož roku 28. listopadu 1914 v choreografii

Augustina Bergera (1861 – 1945) v dnešním Národním divadle v Praze. Jen o dva

roky později uvedl tento balet Jaroslav Hladík (1885 – 1941) v Plzni.

V námi zkoumaných lokalitách se Andersen hrál dvakrát. Poprvé v Národním

divadle v Praze 30. listopadu 1941 v choreografii Zdenky Zabylové (1903 – 1983).

Proběhlo celkem 33 repríz až do 25. března 1944, kdy měl balet derniéru. Zabylová

se postarala také o choreografii k Štědrovečernímu snu, který byl druhou inscenací


[…]


Zabylová (Rusalka)

Příloha č.32 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Antonín Landa jako Honza)
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Příloha č.33 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská jako

Princezna)

Příloha č.34 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová jako Princezna)
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Příloha č.35 - Pohádka o Honzovi, ND Praha, (na snímku Antonín Landa jako Honza)

Příloha č.36 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Andrej Drozdov a Jelizaveta

Nikolská)
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Příloha č.37 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová v roli Otrokyně)

Příloha č.38 - Polovecké tance, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek v roli Poloveckého

hocha)
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Příloha č.39 - Princezna Hyacinta, ND Praha, (na snímku František Karhánek v roli

Zvonimíra a Jelizaveta Nikolská v roli Hyacinty)
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Příloha č.40 – Pták Ohnivák, ND Brno, (na snímku Ivo Váňa Psota v roli Kaščeje

Nesmrtelného)

Příloha č.41 – Raymonda, ND Brno, (na snímku Anna Minaříková)
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Příloha č.42 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová v roli Rušitelky snu)

Příloha č.43 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Zora Šemberová v roli Tai-Choa)
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Příloha č.44 - Rudý mák, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek v roli Li-Šan-Fu)

Příloha č.45 - Signorina Gioventú, ND Brno, (na snímku Mira Figarová s Emerichem

Gabzdylem)
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Příloha č.46 - Slovanské tance, ND Brno, (na snímku Mira Figarová a Ivo Váňa Psota)

Příloha č.47 - Slovanské tance, NDMS, (na snímku Julie Jastřembská a Emerich Gabzdyl)
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Příloha č.48 – Sylfidy, ND Praha, (na snímku Helena Fenclová a Miroslav Zlochovský)
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Příloha č.49 – Šeherezáda, ND Praha, (na snímku Helena Holečková v roli Adenaidy)
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Příloha č.50 – Šeherezáda, ND Praha, (na snímku Antonín Landa v roli Hindostánského

otroka)

Příloha č.51 – Šeherezáda, NDMS, (na snímku Emerich Gabzdyl)
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Příloha č.52 – Špalíček, ND Praha, (na snímku Helena Štěpánková v roli Popelky a Karel

Pirník jako Princ)

Příloha č.53 – Špalíček, ND Brno, (na snímku Anna Minaříková a Marie Mitýsková)
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Příloha č.54 – Třírohý klobouk, ND Brno

Příloha č.55 – Z pohádky do pohádky, ND Brno, (na snímku v popředí Mira Figarová a

I.V.Psota)
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Příloha č.56 – Istar, ND Praha, (na snímku scéna z I. obrazu , v popředí Jelizaveta

Nikolská jako Istar)

Příloha č.57 – Doktor Faust, ND Praha, (na snímku Remislav Remislavský (Doktor Faust),

Helena Štěpánková (Mefistofela)
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Příloha č.58 – Prometheus, ND Praha, (na snímku Václav Novák jako Prometheus)

Příloha č.59– Pulcinella, ND Praha, (na snímku celková scéna z baletu)
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Příloha č.60 – Zbojníci, ND Praha, (na snímku Andrej Drozdov)

Příloha č.61 – Modrý květ, ND Praha, (na snímku František Karhánek (Pavouk-Princ),

Jelizaveta Nikolská (Princezna)
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Příloha č.62 – Modrý květ, ND Praha, (na snímku Zdeňka Zabylová jako I.dvorní dáma a

Karel Pirník jako I.dvorní pán)

Příloha č.63 – Panstvo na dvoře, ND Brno
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Příloha č.64 – Čert na vsi, ND Praha, (na snímku Eva Vrchlivká ml. (Ďáblova družka) a

Jaroslav Berger (Ďábel)
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Příloha č.65 – Romeo a Julie, ND Brno, (Zora Šemberová v roli Julie)

Příloha č.66 – Romeo a Julie, ND Brno, (Zora Šemberová a Ivo Váňa Psota)
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Příloha č.67 – Prometheus, ND Praha, (na snímku Jelizaveta Nikolská v roli Panny a

Antonín Landa v roli Jinocha)

Příloha č.68 – Noc na Lysé hoře, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek)
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Příloha č.69 – Noc na Lysé hoře, ND Praha, (na snímku Vlastimil Jílek a baletní sbor)

Příloha č.70 – Svatby, ND Praha, (na snímku Antonín Landa a Irena Keplerová jako

Ženich a Nevěsta)
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Příloha č.71 – Svatby, ND Praha, (na snímku baletní sbor)

Příloha č.72– Jarní symfonie, ND Praha, (na snímku Jiří Blažek, Vlastimil Jílek, Oldřich

Stodola)
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Příloha č.73 – Jarní symfonie, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová a Vlastmili Jílek)
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Příloha č.74– Popelka, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová v roli Popelky)

Příloha č.75– Popelka, ND Praha, (na snímku Irena Keplerová v roli Popelky a Karel

Lukšík jako Kyvadlo)
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Příloha č.76 - Cagliostro ve Varšavě, ND Praha, (na snímku Zdenka Zabylová jako

Hraběnka)

Příloha č.77 - Cagliostro ve Varšavě, ND Praha, (na snímku Oldřich Stodola (Cagliostro),

Zora Šemberová (Zoša)