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Text posudku:

Volba tématu

Studentka zvolila pro svou diplomovou práci relativně široké téma, vyžadující
zpracování obsáhlé sumy pramenů, což ji ve výsledku vedlo k jeho omezení na

tři baletní scény (ND v Praze, ND v Brně a ND moravskoslezské v Ostravě).

Práce se záměrem analyzovat jejich repertoárovou strategii a srovnat ji by
mohla přinést obohacení dosavadních poznatků o baletním dění u nás. Zároveň

časové vymezení spojující několik společensko-politických situací mohlo
poskytnout podněty k uvažování o dlouhodobých a okamžitých trendech.

V tomto smyslu se téma jeví jako přínosné, rozvíjející dosavadní poznání, a
zároveň disponující oporami v již existujících studiích s blízkou tematikou.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce

Cíle práce jsou formulovány značně stručně a obecně, deklaruje se v nich
záměr studovat „jak v dané době repertoár a výběr titulů fungoval“ a srovnat

baletní dramaturgii zvolených tří souborů, ale přístup není dále specifikován.
V textu se srovnání fakticky neděje, kromě tabulek u každého titulu

rekapitulujících nastudování v jednotlivých divadlech, a chybí i nějaké
souhrnné závěrečné srovnání, vycházející ze shromážděných poznatků a jejich

typologického rozčlenění.

Volba metodiky zpracování

Jak již bylo naznačeno, nejpodstatnější složkou předložené diplomové práce
byla historická metoda, především práce s prameny, a studium příslušné

literatury. Studentka nevysvětluje, proč zvolila dané tři baletní soubory ani
časové vymezení, neformulovala parametry pro analýzu skladby repertoáru ani

kritéria pro srovnání (podobnosti, rozdíly apod.). Textu chybí jednotící
myšlenka, jasně formulované badatelské otázky a jim odpovídající

metodologické postupy.
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Obsah práce
Obsahově práce zvolené téma nenaplňuje v řadě složek. Jak již bylo řečeno,

typologická analýza a srovnání baletního repertoáru nepřináší. Chybí
charakteristika zvolených tří souborů, časové a kulturní zařazení studované

problematiky. Hlavním obsahem je tak soupis titulů, v němž se např. u
jednotlivých položek fixuje pozornost na obsazení rolí, což je z hlediska

dramaturgického víceméně irelevantní. Postižení jednotlivých titulů chybí
dostatečné studium příslušné odborné literatury a vědomí dalších souvislostí,

které by mohly napomoci pochopení funkce daného díla ve struktuře
repertoáru. Vybraná tři divadla jsou až na výjimky traktována bez vztahu k

dalším scénám a baletnímu dění obecně.
V textu se vyskytují poměrně často faktografické chyby a zkreslující informace.

Mezi ty závažnější patří pominutí Bergerovy inscenace baletu Coppélie, která

byla na repertoáru ND v Praze v letech 1917-1939 (s. 16), autory choreografie
baletu Královna loutek v Neues deutsches Theater v Praze byli Josef Hassreiter

a Alfred Rathner, ne A. Berger (s. 26), V. Reisinger při premiéře Labutího
jezera v Moskvě 1877 uvedl celý balet, ne jen 2. jednání (s. 28). Při

interpretování informací získaných z pramenů je někdy patrná neznalost
kontextu, např. u Poloveckých tanců se autorka pozastavuje nad tím, že jsou

známa jen 3 jména sólistů, aniž si uvědomuje, že víc sólových partů v baletu
nebylo (obvykle jen 2, s. 52). Právě v podobných situacích, kterých je v textu

řada, je zřetelná nedostatečná orientace v problematice a znalost literatury.

Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Text vychází především ze soupisů repertoáru daných scén, programů včetně

online archivních zdrojů. V tomto směru vcelku pokrývá existující materiál.
V textu pramenné zdroje nejsou podrobněji charakterizovány, komentována

jejich dostupnost a celistvost. Při kritice a analýze pramenů se však zdá být

nedostatečné využití literatury včetně vysokoškolských prací. Co se týká
odkazů v textu, mnohdy zřejmě chybějí (např. u charakteristiky titulů),

poznámkový aparát není obsáhlý.

Struktura a formální úprava práce
Práce má přehlednou formální úpravu, případná nefunkčnost je spíš výsledkem

problematické strukturace textu. Obrazová příloha je obsáhlá, její výpovědní
hodnota by mohla být větší při promyšlenější formulaci popisků, zdůraznění, co

vlastně z hlediska dramaturgického reprezentují.
Snad největším problémem práce je její strukturování a naplnění jednotlivých

kapitol, což pak úzce souvisí s obsahovou stránkou textu. Dvě hlavní kapitoly
(Tituly, které cestovaly; Tituly, které byly uvedeny jen v jednom z divadel)

vzhledem k zvolené vnitřní organizaci (abecední seznam titulů respektive
sezóny) neuspořádávají materiál podle nějakých problémových kritérií, jen

kupí informace bez logické významové vazby. Výsledný text je nepřehledný,
monotónně se v něm opakují podobné informace. Kapitoly Úvod a Závěr

nenaplňují svůj účel, některé pasáže z Úvodu by měly spíše místo v Závěru a

naopak. Jak už bylo řečeno, jakákoli problémová analýza materiálu chybí,
stejně jako srovnání a zobecnění poznatků.
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Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text práce je stylisticky chudý, stále se opakují podobné formulace. Některé

z nich jsou stylisticky problematické, nevýstižné nebo matoucí. Objevují se
nestandardní pojmy (hudební autor místo skladatel). Argumentace je slabá,

navíc text spíš konstatuje, než aby analyzoval a vyvozoval nějaké závěry.

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Text má některé nedostatky zejména v psaní čárek v souvětích, ve vazbách

apod. Vyskytují se významově zbytná slova. Některé opakující se formulace
jsou gramaticky chybné (trpný rod – se uvedl místo byl uveden). Názvy

institucí jsou uváděny různě nebo neúplně, např. Les Ballet Russes bez určení
„de Serge Diaghilev“, u brněnské scény je uváděn název divadelní budovy (v

mnoha pravopisných variantách), ne název divadla jako organizace.

Aktuálnost a odborný přínos práce

Diplomová práce Lenky Kantorové zpracovává pozoruhodné téma, mohla by
být významným přínosem poznání podoby českého baletu daného období

především v jeho vazbě na publikum. Autorka při práci na ní shromáždila
reprezentativní sumu informací. Svůj potenciál však text v předložené podobě

nenaplňuje. K tomu by bylo třeba rozšířit a prohloubit práci s literaturou, lépe
a promyšleněji interpretovat prameny, vřadit je do kontextů, utřídit poznatky

tak, aby mohly vypovídat o skladbě baletního repertoáru, vytvořit typologii
baletních titulů, vyvodit závěry. Bylo by třeba restrukturovat text, posílit

hledisko tří vybraných souborů (jejich charakteristiky) a uskutečnit na počátku
formulované cíle. Ve stávající podobě nesplňuje požadavky na diplomovou

práci v oboru taneční věda v řadě parametrů: práce s prameny (třídění,
interpretace) a literaturou, metodologie, strukturování textu, obsahová

správnost, argumentační přesvědčivost a stylistické a jazykové zpracování.

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: nedoporučuji

Navrhuji hodnocení:
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